UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

RESULTADO DE EQUIVALÊNCIAS 3º QUADRIMESTRE/2016
Campus São Bernardo do Campo  (Publicação nº 04)

OBS: Esta publicação é parcial, pois há outras solicitações a serem analisadas.

Conforme Resolução ConsEP n° 146/2013, que estabelece regras para a dispensa por
equivalência de disciplina de graduação da UFABC, a Divisão Acadêmica da PROGRAD:

RESOLVE:
I - Tornar público o RESULTADO (PARCIAL) DAS SOLICITAÇÕES DE EQUIVALÊNCIAS
DO 3° QUADRIMESTRE DE 2016.

II - O parecer conclusivo das solicitações INDEFERIDAS está disponível para ciência na
Divisão Acadêmica da PROGRAD.

III - As solicitações ficarão disponíveis ao aluno para ciência por um prazo de 15 (quinze)
dias úteis do período de aulas. Após esse prazo, para ter ciência do parecer conclusivo, o
aluno deverá fazer uma solicitação na Seção de Atendimento ao Aluno da PROGRAD.

IV - Caberá recurso às solicitações indeferidas no prazo de até 10 (dez) dias letivos.

Não haverá prorrogação para o prazo de recurso.

E para que ninguém possa alegar desconhecimento é expedido o presente Resultado de
Solicitações de Equivalências (Publicação nº 04).

Santo André, 12 de janeiro de 2017

SOLICITAÇÕES   DEFERIDAS

Nº R.A. ALUNO CÓD. DISCIPLINA

47 21050716 Alexandre Carmo de Almeida ESTG007-13 Engenharia Logística

507 21087616 Ana Paula de Mattei BCN0404-15 Geometria Analítica

509 21087616 Ana Paula de Mattei ESTO003-13 Fundamentos de Desenho e Projeto

63 21085116 Bianca Caroline Obinata BCN0404-15 Geometria Analítica

222 21085714 Bruna Sampaio Silva BHP0201-15 Temas e Problemas em Filosofia

226 21085714 Bruna Sampaio Silva ESHC022-13 Macroeconomia I

228 21085714 Bruna Sampaio Silva ESHC013-13 Economia Internacional I

301 21004516 Bruno Tulio Maia Duarte BCN0407-15 Funções de Várias Variáveis

306 21004516 Bruno Tulio Maia Duarte ESTA002-13 Circuitos Elétricos I

307 21004516 Bruno Tulio Maia Duarte ESTA004-13 Circuitos Elétricos II

308 21004516 Bruno Tulio Maia Duarte ESTG007-13 Engenharia Logística

382 21004516 Bruno Tulio Maia Duarte BIN0406-15 Introdução à Probabilidade e à Estatística

203 21026216 Caique Cappucci Bismarck ESTO003-13 Fundamentos de Desenho e Projeto

52-A 21026216 Caique Cappucci Bismarck BCL0307-15 Transformações Químicas

263 21087415 Crisllen da Cruz Pereira ESTO003-13 Fundamentos de Desenho e Projeto

153 21047616 Cristiano Tavares Malheiro BIN0406-15 Introdução à Probabilidade e à Estatística

325 21047616 Cristiano Tavares Malheiro BIL0304-15 Evolução e Diversificação da Vida na Terra

117 21007513 Daniel Cezar Moraes ESZG013-13 Empreendedorismo

90 21090716 Eloá Monsores dos Santos ESHR022-14 Abordagens Tradicionais das Relações

Internacionais

379 21039916 Felipe Burim Silva BCL0308-15 Bioquímica: Estrutura, Propriedade e

Funções de Biomoléculas

292 21085016 Felipe de Almeida Couto BHP0201-13 Temas e Problemas em Filosofia

351 21087316 Gabriella Ferreira Araújo ESHR022-14 Abordagens Tradicionais das Relações

Internacionais

352 21087316 Gabriella Ferreira Araújo ESHC021-13 Introdução à Economia

355 21087316 Gabriella Ferreira Araújo BHP0201-15 Temas e Problemas em Filosofia

95 21090316 Gustavo Silva de Oliveira BCN0404-15 Geometria Analítica

444 21086416 Jade Stoppa Pires ESHR011-13 Introdução ao Estudo do Direito

445 21086416 Jade Stoppa Pires BHO1101-15 Introdução à Economia

461 21086416 Jade Stoppa Pires ESHR022-14 Abordagens Tradicionais das Relações

Internacionais

84 21086715 Júlia Serra Martins ESHC022-13 Macroeconomia I

238 21001116 Juliane Kristine de Lima MCTC020-15 Psicologia Experimental

221 21090016 Karoline Peixoto Gomes BHO1101-15 Introdução à Economia

342 21044716 Larissa de Oliveira Lucas ESHR022-14 Abordagens Tradicionais das Relações

Internacionais

201 21089816 Laura Regina Dias Vieira da Silva BHO1101-15 Introdução à Economia

206 21089816 Laura Regina Dias Vieira da Silva BCN0407-15 Funções de Várias Variáveis

211 21089816 Laura Regina Dias Vieira da Silva ESHC022-13 Macroeconomia I

213 21089816 Laura Regina Dias Vieira da Silva BHO0101-15 Estado e Relações de Poder

55-A 21089816 Laura Regina Dias Vieira da Silva BIN0406-15 Introdução à Probabilidade e à Estatística

230 21088316 Letícia Granzotti Andreotti ESTO003-13 Fundamentos de Desenho e Projeto

58-B 21088316 Letícia Granzotti Andreotti BCN0407-15 Funções de Várias Variáveis

106 21002716 Lucas Disposte Pontes BCL0307-15 Transformações Químicas

256 21086116 Lucas Rampasso Teixeira BHO0101-15 Estado e Relações de Poder

257 21086116 Lucas Rampasso Teixeira ESHR024-14 História da Política Externa Brasileira

258 21086116 Lucas Rampasso Teixeira BHO1101-15 Introdução à Economia

259 21086116 Lucas Rampasso Teixeira ESHR025-14 Política Externa  Brasileira Contemporânea

602 21086116 Lucas Rampasso Teixeira BHQ0003-15 Interpretações do Brasil

603 21086116 Lucas Rampasso Teixeira ESHR022-14 Abordagens Tradicionais das Relações

Internacionais

306 21039012 Lucas Roberto de Lima MCTB026-13 Topologia

346 21086516 Luiza Ros Lamoza BIR0004-15 Bases Epistemológicas da Ciência Moderna

11 21058414 Marcela Porto Costa BIN0406-15 Introdução à Probabilidade e à Estatística

400 21084716 Maria Gabriela Rodrigues Silva BCN0407-15 Funções de Várias Variáveis

402 21084716 Maria Gabriela Rodrigues Silva BIN0406-15 Introdução à Probabilidade e à Estatística

409 21084716 Maria Gabriela Rodrigues Silva ESTO003-13 Fundamentos de Desenho e Projeto

410 21084716 Maria Gabriela Rodrigues Silva ESTO007-13 Mecânica dos Fluidos I

267 21088816 Mariana Teixeira de Freitas BCN0404-15 Geometria Analítica

270 21088816 Mariana Teixeira de Freitas BIN0406-15 Introdução à Probabilidade e à Estatística

275 21088816 Mariana Teixeira de Freitas ESTO003-13 Fundamentos de Desenho e Projeto

173 21022816 Matheus Fracari de Castro BIN0406-15 Introdução à Probabilidade e à Estatística

126 21088516 Matheus Henrique Stefane ESTO003-13 Fundamentos de Desenho e Projeto

251 21088516 Matheus Henrique Stefane ESTO006-13 Materiais e Suas Propriedades

9-C 21088416 Nathália Caroline de Oliveira

Pinto

ESTB004-13 Bases Biológicas para Engenharia II

236 21045514 Pedro Paulo Pereira da Silva ESTO003-13 Fundamentos de Desenho e Projeto

158 21088216 Rafael Maia Altafim BCN0407-15 Funções de Várias Variáveis

356 21011316 Renan Luca Kabariti BHO1101-15 Introdução à Economia

321 21085816 Ricardo Passantino Rabello ESHC018-13 Formação Econômica do Brasil

324 21085816 Ricardo Passantino Rabello BHQ0003-15 Interpretações do Brasil

330 21060716 Ricardo Sodre dos Santos BHO0101-15 Estado e Relações de Poder

380 21060716 Ricardo Sodre dos Santos ESHR022-14 Abordagens Tradicionais das Relações

Internacionais

381 21060716 Ricardo Sodre dos Santos BHO0002-15 Pensamento Econômico

67-C 21087416 Rodrigo Toscano Gomes ESHC022-13 Macroeconomia I

68-A 21087416 Rodrigo Toscano Gomes BIN0406-15 Introdução à Probabilidade e à Estatística

68-B 21087416 Rodrigo Toscano Gomes MCTC014-13 Introdução à Inferência Estatística

143 21089116 Stefanie Demarchi Miranda BCN0404-15 Geometria Analítica

87 21090515 Suellen Lopes dos Santos BCN0404-15 Geometria Analítica

146 21090515 Suellen Lopes dos Santos ESTO003-13 Fundamentos de Desenho e Projeto

241 21072016 Taijan Batista de Jesus Santos BIN0406-15 Introdução à Probabilidade e à Estatística

278 21084916 Tayná Silva de Paulo BIN0406-15 Introdução à Probabilidade e à Estatística

75-C 21084916 Tayná Silva de Paulo BCN0407-15 Funções de Várias Variáveis

173 21028816 Thais Shinohara Nunes Rocha ESHC018-13 Formação Econômica do Brasil

135 21036516 Thalles Thome Ramos ESTO003-13 Fundamentos de Desenho e Projeto

53 21087116 Thomas Augusto Vasconcellos

de Vasconcellos

BHQ0001-15 Identidade e Cultura

54 21087116 Thomas Augusto Vasconcellos

de Vasconcellos

BHQ0003-15 Interpretações do Brasil

56 21087116 Thomas Augusto Vasconcellos

de Vasconcellos

BHO0101-15 Estado e Relações de Poder

183 21085716 Victor Hugo de Melo Rodrigues BIN0406-15 Introdução à Probabilidade e à Estatística

31-B 21085716 Victor Hugo de Melo Rodrigues BHO0002-15 Pensamento Econômico

31-C 21085716 Victor Hugo de Melo Rodrigues ESHC022-13 Macroeconomia I

317 21057716 Victor Santana Ribeiro ESTO003-13 Fundamentos de Desenho e Projeto

235 21085516 Vinicius de Freitas Martinho BIN0406-15 Introdução à Probabilidade e à Estatística

243 21085516 Vinicius de Freitas Martinho ESTG011-13 Estatística Aplicada a Sistemas de Gestão

64-A 21085516 Vinicius de Freitas Martinho BCN0404-15 Geometria Analítica

108 21037315 Wagner Dumont Carver Asao

Cruz

ESHR024-14 História da Política Externa Brasileira

SOLICITAÇÕES  INDEFERIDAS

Nº R.A. Aluno CÓD. DISCIPLINA

597 21033215 Alan Nunes de Oliveira Rocha BHO0002-15 Pensamento Econômico

79-B 21085116 Bianca Caroline Obinata BCN0407-15 Funções de Várias Variáveis

223 21085714 Bruna Sampaio Silva BHP0001-15 Ética e Justiça

302 21004516 Bruno Tulio Maia Duarte ESHC010-13 Economia e Meio Ambiente

304 21004516 Bruno Tulio Maia Duarte ESTO002-13 Engenharia Econômica

309 21004516 Bruno Tulio Maia Duarte ESTA001-13 Dispositivos Eletrônicos

312 21004516 Bruno Tulio Maia Duarte BIR0004-15 Bases Epistemológicas da Ciência Moderna

315 21004516 Bruno Tulio Maia Duarte MCTC014-13 Introdução à Inferência Estatística

52-B 21026216 Caique Cappucci Bismarck NHT4023-15 Ligações Químicas

93 21090216 Caroline Liguori Alves BIR0004-15 Bases Epistemológicas da Ciência Moderna

384 21033511 Cintia Aparecida de Souza

Barbosa

ESHC022-13 Macroeconomia I

151 21047616 Cristiano Tavares Malheiro BHP0201-15 Temas e Problemas em Filosofia

155 21047616 Cristiano Tavares Malheiro BIR0603-15 Ciência, Tecnologia e Sociedade

283 21086415 Daniel da Costa Palmarini BIR0603-15 Ciência, Tecnologia e Sociedade

71-B 21073016 Danilo Antonio Sales Molero BCN0407-15 Funções de Várias Variáveis

88 21090716 Eloá Monsores dos Santos ESHC021-13 Introdução à Economia

91 21090716 Eloá Monsores dos Santos BHO0101-15 Estado e Relações de Poder

171 21087316 Gabriella Ferreira Araújo BHO0101-15 Estado e Relações de Poder

444 21081614 Giuliana Valeria Alves ESZG030-13 Metrologia

196 21057914 Gustavo Passeti Andrade da

Silva

BCN0407-15 Funções de Várias Variáveis

200 21057914 Gustavo Passeti Andrade da

Silva

ESTO007-13 Mecânica dos Fluidos I

129 21004312 Juliano Machado Lino ESHC901-13 Técnicas em Pesquisa

341 21044716 Larissa de Oliveira Lucas BHP0001-15 Ética e Justiça

204 21089816 Laura Regina Dias Vieira da Silva BIR0004-15 Bases Epistemológicas da Ciência Moderna

212 21089816 Laura Regina Dias Vieira da Silva ESHC026-13 Microeconomia II

55-B 21089816 Laura Regina Dias Vieira da Silva MCTC014-13 Introdução à Inferência Estatística

5-C 21089916 Lessandro de Souza Monteiro BCN0407-15 Funções de Várias Variáveis

231 21088316 Letícia Granzotti Andreotti BCL0306-15 Biodiversidade: Interações entre organismos

e ambiente

232 21088316 Letícia Granzotti Andreotti BIN0406-15 Introdução à Probabilidade e à Estatística

61-B 21088316 Letícia Granzotti Andreotti NHT3028-15 Laboratório de Física II

348 21086516 Luiza Ros Lamoza BCL0308-15 Bioquímica: Estrutura, Propriedade e

Funções de Biomoléculas

405 21084716 Maria Gabriela Rodrigues Silva BCL0308-15 Bioquímica: Estrutura, Propriedade e

Funções de Biomoléculas

269 21088816 Mariana Teixeira de Freitas BCN0407-15 Funções de Várias Variáveis

113 21087515 Mateus Ganguilhet Gomes ESHR022-14 Abordagens Tradicionais das Relações

Internacionais

114 21087515 Mateus Ganguilhet Gomes ESHR023-14 Pensamento Crítico das Relações

Internacionais

123 21088516 Matheus Henrique Stefane BIN0406-13 Introdução à Probabilidade e à Estatística

20-C 21088516 Matheus Henrique Stefane BCN0407-15 Funções de Várias Variáveis

19 21088416 Nathália Caroline de Oliveira

Pinto

ESZB001-13 Bioestatística

237 21045514 Pedro Paulo Pereira da Silva BIN0406-15 Introdução à Probabilidade e à Estatística

219 21002114 Pedro Vieira Rota de Luna

Saraiva

ESTO007-13 Mecânica dos Fluidos I

300 21060716 Ricardo Sodre dos Santos BIR0603-15 Ciência, Tecnologia e Sociedade

29-C 21091515 Rodrigo Ryuiti Koike BCN0407-15 Funções de Várias Variáveis

376 21072016 Taijan Batista de Jesus Santos BCN0407-15 Funções de Várias Variáveis

172 21028816 Thais Shinohara Nunes Rocha ESHC900-13 Metodologia

51-B 21061416 Thiago de Lima Silva ESTO001-13 Circuitos Elétricos e Fotônica

52 21087116 Thomas Augusto Vasconcellos

de Vasconcellos

BHP0201-15 Temas e Problemas em Filosofia

55 21087116 Thomas Augusto Vasconcellos

de Vasconcellos

ESHP019-13 Regimes e Formas de Governo

182 21085716 Victor Hugo de Melo Rodrigues BCN0407-15 Funções de Várias Variáveis

47-C 21085716 Victor Hugo de Melo Rodrigues BHO0001-15 Introdução às Humanidades e Ciências

Sociais

62-C 21085516 Vinicius de Freitas Martinho BCN0407-15 Funções de Várias Variáveis

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO - Divisão Acadêmica da Prograd